Templarii cum ipsi iudices suis litteris summo pontifici intimassent se in Templarios in regno Portugalensi commorantes excommunicationis sententiam protulisse. Nec est verum certe nec verisimile quod contrarium periberent his que summo pontifici intimarunt. Unde cum per testimonium eorum ad quos recurrebant probari non posset eorum intencio sed potius improbari et ad probandam suam absolutionem inducias postulassent ut instrumento inter eos confecto luce clarius est manifestum et non probaverunt quia eis parcere vel defferre nos ulterius equitas non permittitur eos ut diximus denuntiamus excommunicationis vinculo innodatos.

183. 1205.06.25 – Roma

O papa Inocência III, pela bula «Cum inter vos», determina que as letras apostólicas por si expedidas contra os privilégios da Ordem do Templo, não fazendo menção dos cavaleiros da Ordem, não tenham qualquer efeito.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.^a parte, fl. 39r (cuja lição se segue); BNP.

Fundo Geral, n.º 738, fl. 68v; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, p. 23

Publ. Ferreira 1735, p. 880; *Bulário Português: Inocência III (1198-1216)*, n.º 107, pp. 225-226

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilectis fillis magistro et fratribus militie Templi salutem et apostolicam benedictionem. Cum inter vos et clericos seculares super decimis et pluribus aliis questio sit sub orta ipsi contra vos litteras a Sede Apostolica impetrantes domos vestras litigiis sicut significantibus vobis accepimus et expensis difficilibus inquietant. Volentes igitur sollicite providere ne contra tenorem privilegiorum vestromus possitis qualibet temeritate vexari auctoritate vobis apostolica indulgemus ut si contra vos super decimis vel aliis que vobis specialiter Apostolica Sedes indulsit contra tenorem privilegiorum nostrorum non facta mentione fratrum militie Templi littere fuerint a Sede Apostolica impetrate eis minime teneamini respondere. Datis apud Sanctum Petrum septimo kalendas julii pontificatus nostri anno octavo.

184. 1205.07.09 – Roma

O papa Inocência III, pela bula «Venerabilis frater noster», dirigida a D. Pedro, bispo de Lamego, e aos abades de Salzedá e Tarouca ordena aos párocos das igrejas dos Hospitalários e Templários que obedeam ao arcebispo de Braga e lhes paguem os dízimos e outros direitos.

ADB. *Gaveta das Rendas da Mitra*, n.º 25 (cuja lição se segue)

Publ. *Bulário Português: Inocência III (1198-1216)*, n.º 108, pp. 226-227

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri³³³ [Petro] episcopo Lamecensi et dilectis filiis³³⁴ Sancti Johannis de Tarauca et³³⁵ de Salzedá abbatibus Lamecensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Venerabilis frater

³³³ Segue-se um espaço entre dois pontos correspondente à inicial do nome do bispo.

³³⁴ Segue-se um espaço entre dois pontos correspondente à inicial do nome do abade.

³³⁵ Segue-se um espaço entre dois pontos correspondente à inicial do nome do abade.

noster³³⁶ [*Martinus*] archiepiscopus Bracharensis coram nobis fecit exponi quod cum Hospitalarii et Templarii ius in ecclesiis patronatus acquirant que consueverunt habere seculares clericos in prelatos in eis instituunt clericos sui Ordinis vel conversos ipso archiepiscopo et aliis episcopis inrequisitis penitus et contemptis illisque obedientiam debitam denegant exhibere et interdicti vel excommunicationis sententiam prolatam ab ipsis in aliquo non observant decimas et alia iura que ab illis ecclesiis antea solvebantur eis ex integro denegantes. Excommunicatos quoque a interdictos eorum ad communionem accipere non formidant nec per ipsos levis ab illis ac passis iniuriam volunt satisfactionem aliquam exhibere mandatum vel monitiones eorum in omnibus contempnent. Nolentes igitur presumptiones huiusmodi sine correctione [*dimittere*](?)³³⁷ discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus predictos Hospitalarios et Templarios ne ultra gratiam [*sublato*](?)³³⁸ Apostolica Sede concessam manus extendant sed eo precipue sint contenti quod eis ex liberalitate apostolica est indultum monitione [*premissa*]³³⁹ per distractionem ecclesiasticam, appellatione remota cogatis sicque prefato archiepiscopo et episcopis suis satisfaciant de predictis et de cetero caveant ne in consimilibus illos offendant quod nos moveri non possumus merito contra ipsos quod obtinuerunt ex gratia eis ingratitude auferentes cum privilegium mereatur ammittere qui concessa sibi aducitur potestate. Quod si non omnes his exequendis potueritis interesse tu ea frater episcopo cum eorum altero nichilominus exequaris. Datum Rome apud Sanctum Petrum VII idus julii. Pontificatus nostri anno octavo.

185. 1205.11

D. Urraca Peres doa à Ordem do Templo, na pessoa do seu mestre D. Fernando Dias, seis casais, entre outros bens.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 9, n.º 28³⁴⁰ (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fls. 43r-43v

Publ. Gomes 1997, n.º 5, p. 172 (versão do *Livro dos Mestrados*)

In Dei nomine. Sciant omnes homines qui hanc cartam legere audierint quod ego Orraca Petri mando et co[ncedo] fratribus Templi de illa tercia de hereditate de quanancia [*sic*] et quinta de patrimonio que fuit iudicata [*per*] iudices regis donni Sancii scilicet per alcaide Petrum Garsie et Monium Garsie partire cum filiis meis et [*de*] illa mea tercia et quinta accipianr inde VI casales meliores quibus invenerint et medietatem de omni meo habere m[obili] et II^{os} mauros vetulos et unam mauram cum suo filio quos dedi

³³⁶ Segue-se um espaço entre dois pontos correspondente à inicial do nome do arcebispo.

³³⁷ Orifício no pergaminho. Reconstituição com base na publicação.

³³⁸ Orifício no pergaminho. Reconstituição com base na publicação.

³³⁹ Orifício no pergaminho. Reconstituição com base na publicação.

³⁴⁰ Documento cortado na margem direita o que impede a leitura correta do final das linhas. Reconstituição feita com base em ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fls. 43r-43v.

in Palumbari similiter eos fratribus concedo et tres maurus quas fratres mihi dederunt accipiant post mortem meam cum suo semine si invenerint eas vivas sint autem quietes sint et hoc facio propter remedium anime mee et peccatorum meorum. Et ut mihi valeant in mea necessitate et in vita et in morte sint semper mihi boni. Facta carta mense novembrio sub Era M^a CC XL III. Ego nominata supra que hanc cartam conventionis et firmitudinis facere iussi coram idoneis testibus propriis manibus roboravi. Donus Fernandi Didaci qui tunc erat magister una cum fratribus suis et cum donna Orraca spontanea voluntate confirmaverunt hoc. Frater donnus Petrus Straneus commendator in Palumbari affuit. Frater donus Suerius capellanus affuit. Frater donus Petrus Nuniz affuit. Donus Monocus. Donus Suer Monocus affuit. Suer Nuniz tribunus. Martinus Pelagii iudex. Martinus Bonialbus testes. Dominicus Pelagii diaconus notuit.

186. 1206.01.23 – Coimbra

D. Sancho I doa a D. Fernando Dias, mestre da Ordem do Templo, e aos freires da Ordem, a terra de Idanha-a-Nova, confirmando também a doação de Idanha-a-Velha, feita por seu pai.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fl. 173r (inserto em documento de 1218.04 – Santarém e cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 58v-59r³⁴¹ (inserto em documento de 1218.04 – Santarém, que está inserto em documento de 1318.09.30 – Lisboa [B]); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 83v-84r (inserto em documento de 1218.04 – Santarém); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 151v-152v (inserto em documento de 1218.04 – Santarém); ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, pp. 77-78 (inserto em documento de 1218.04 – Santarém)

Publ. Costa 1771, n.º 33, pp. 232-234; *Documentos de D. Sancho I (1174-1211)*, vol. I, n.º 162, pp. 250-251

[...]

In Dei nomine. Ego Santius Dei gratia Portugalie rex una cum uxore mea regina domna Dulcia cum filiis et filiabus meis facio cartam donationis concessionis et perpetue firmitudinis vobis magistro domno Fernando Didaci et universis fratribus milicie Templi presentibus et futuris de civitate illa que vocatur Egitania quam pater meus illustrissimus rex domnus Alfonsus bone memorie fratribus vestris olim populandam dederat que sita est prope Montem Sanctum et inter Covelianam et fluvium de Elgia et intra serram de Velesa et Tagum. Hanc dictam civitatem damus Deo et domui milicie Templi et vobis magistro domno Fernando Didaci et fratribus Templi iure hereditario ut eam habeatis firmiter atque possideatis in perpetuum cum suis terminis novis et veteribus sicut eos melius potueritis invenire et habere et cum omni integritate iuris ad nos in ipsa expectantis. Preterea damus vobis magistro domno Fernando Didaci et fratribus Templi presentibus et futuris pro Deo et remissione peccatorum nostrorum